
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 44 

del 13 LUGLIO 2022 

ORIGINALE  

                                           

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

APPROVAZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE LLPP 2022/2024 REV.1 E 

BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2022/2023  
 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di luglio alle ore 12:15 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI * X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI* X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Daniela ROTONDARO 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 

* intervengono da remoto 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, ed il relativo elenco 
annuale 2022 è stato adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2022 e 
approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 04 del 08/03/2022 e costituisce parte 
integrante del DUP – Documento Unico di Programmazione; 
 
CONSIDERATO che successivamente all’approvazione da parte del Consiglio Comunale del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, si sono verificate le seguenti situazioni 
/evoluzioni degli interventi precedentemente programmati, così riassumibili: 
 
- Con DD 246/A1802B/2022 la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica ha concesso al Comune di Cassano un finanziamento per 

lavori di “Messa in sicurezza versante sottostante abitato di Gavazzana lato nord”, dell’importo 

di €. 300.000,00; 

 

- Con DD 1860/A1802B/2022 la Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica ha approvato e pubblicato un avviso per manifestazione 

di interesse a titolo “D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022. Disposizioni, per l'anno 2023, per 

l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di 

proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla legge n. 

145/2018” a cui il Comune di Cassano Spinola intende aderire con il seguente progetto “Lavori 

di messa in sicurezza ed efficientamento energetico immobili comunali Piazza XXVI Aprile 11 e 

Via Circonvallazione 17 - Intervento di manutenzione straordinaria alla copertura del Palazzo 

Comunale e della sede della Croce Verde Cassanese, di proprietà comunale, con installazione di 

impianti fotovoltaici” 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 13/07/2022 con la quale è stato approvato lo 
Studio di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Area Tecnica Comunale relativo a quest’ultimo 
intervento, dell’importo complessivo di €. 400.000,00;  
 
RILEVATO che il consistente aumento dei costi di energia e gas impongono un adeguamento delle 
previsioni di spesa del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi-2022-2023; 
 
ATTESO che si rende pertanto necessario procedere con la variazione del Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2022-2024, ed il relativo elenco annuale 2022, ad oggi vigente, composto dalle 
seguenti schede: 
 Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
 Scheda B – elenco delle opere incompiute 
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
 Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
 Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 
Triennale e non riproposti e non avviati; 
 
e del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi-2022-2023; 
 
DATO ATTO che gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024, ed il relativo elenco annuale 2022, oltre che del Programma 



 

 

biennale degli acquisti di forniture e servizi-2022-2023, verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 
2022; 
 
VISTI: 
- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 
adozione del Programma delle Opere Pubbliche” 
- lo Statuto dell’Ente; 
- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti” 
- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13; 
- l’allegato parere di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, dal 
Responsabile del Servizio Tecnico in qualità di estensore della presente proposta di deliberazione; 
 
Preso atto dei Pareri Favorevoli del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto afferisce alla regolarità contabile della presente 
Deliberazione ex art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voti Favorevoli Unanimi espressi in forma palese nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 2024 Rev. 1, ed il relativo elenco 
annuale 2022, ad oggi vigente, composto dalle seguenti schede: 
Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
Scheda B – elenco delle opere incompiute 
Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 
Triennale e non riproposti e non avviati; 
e del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi-2022-2023; 
 
2. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 
2022 - 2024 e l’Elenco annuale 2022 e del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi-
2022-2023 aggiornati sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito previste 
dalla normativa di riferimento; 
 
3. DI PROPORRE al Consiglio Comunale di adottare il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 
2024 Rev.1, ed il relativo elenco annuale 2022 e del Programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi-2022-2023; 
 
4. DI DARE ATTO che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, adottato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 31/01/2022 e con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 4 del 08/03/2022 , è da ritenersi aggiornato per ciò che concerne il Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2022 – 2024 Rev.1, ed il relativo elenco annuale 2022 e il Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi-2022-2023, con le modifiche di cui alla presente Deliberazione. 
 
5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., al fine di attuare le attività conseguenti. 
 



 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti  
 

Il Vice Sindaco 
F.To Paolo Ceria 

 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 09 agosto 2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì,  03 agosto 2022                 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione il 09 agosto 2022, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consigliari.  
Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
Addì,  03 agosto 2022    Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
   

 

 

 


